Adornabat (*e*) tum in Catalonia Martinus Momblanc dux, ad Trinacriæ regnum sibi subiectum, trahendumque in antipapæ servitutem, classem; Pontifex itaque ad quem supremum Trinacriæ imperium spectabat, cum e veteribus pacti nobis cum Friderico confectis Maria ad Trinacriam admitti non deberet, nisi suisset viro catholico juncta, ac matrimonium ab ipsa cum Martino initum. Iege canonica ob sanguinis cojunctionem veritum esset, præterea Maria ecclesiæ Romanæ, cuius beneficia regios gerebat apices, consum penderem intermisset, neque aliud vegetal militare decem triremium suo sumptu instruendarum, & submittebat equitem juri Bonificatus.

Orta in Trinacriæ bella ci-vilia. Consulit Bonificatus iuri pontificio in Trinacriam consulturus, constituit (*f*) illam partiri in tetrarchias, donec Maria damnata schismate ad officium redisset, & censum penderet sedi Apostolice; iisque tetrarchis præficere Andream Claromontium, Manfredum Alagonam, Antonium Vigintimilium, & Guillelmum Peraltam opibus & clientelis florentissimos iis patrimonibus, ut intermissum vegetal fedi Apostolice solventer, atque alias subsidiarias copias contra Neapolitan regni invaiores submitterent: qua de re pacificandi cum ipsis auditoriatem internuntio contulit, ac sacramenti formulam suis conceptam verbis præscriptis (*g*), ex qua ipsos

(e) Surita l. 10. c. 39. Maria Regina Trinacriæ jure excedit.

(f) Bonif. l. 2. p. 138. Partiri in tetrarchias, donec Maria damnata schismate ad officium redisset, & censum penderet sedi Apostolice; iisque tetrarchis præficere Andream Claromontium, Manfredum Alagonam, Antonium Vigintimilium, & Guillelmum Peraltam opibus & clientelis florentissimos iis patrimonibus, ut intermissum vegetal fedi Apostolice solventer, atque alias subsidiarias copias contra Neapolitan regni invaiores submitterent: qua de re pacificandi cum ipsis auditoriatem internuntio contulit, ac sacramenti formulam suis conceptam verbis præscriptis (*g*), ex qua ipsos

BONIFACII IX. PAP. WENCESLAI REG. ROM. 13.
2. EMMANUELIS II. IMP. OR. 8.

CHRISTI
1391.

fieri possit, nude & discalciatae; braccis dumtaxat retentis, virginem ferentes in manibus, & corrigiam circa collum incessanter, & ante fores ipsarum ecclesiarum a presbyteris earundem, psalmum penitentiale dicentibus se fecerint verberari, quando major in eis aderit populi multitudo, suum publico confitendo reatum, & ecclesiæ, si quibus dicti presbyteri occisi serriebant, satisficerint competenter, feudo & jurepatronatus, si que ab hismodi ecclesiæ obtinebant personis ipsiæ & earum heredibus perpetuo privatis; Et ne minus vindictæ, quam excessus memoria prorogetur filii ab eis descendentes sint inhabiles ad ecclesiasticum beneficium obtainendum, nisi cum fuerit per sedem Apostolicam misericorditer dispensatum, ab excommunicationis sententia in tales generaliter promulgata, quam propterea incurverunt, & hismodi presbytericidie reatu, & peccatis suis alii, quæ tibi confitebuntur, nisi talia forent propter quæ fides apostolica esset merito consulenda, absolvendi in forma ecclesiæ consuetæ, & infungendi inde sibi talementum pœnitentium, que si eis ad salutem, & aliis ad terrorem; plenam & liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem. Datum Romæ apud sanctum Petrum VII. id. februario, pontificatus nostri anno II. Data eidem nuntio provincia est, ut in Præmonstratenses (*w*) nonnullos Belgas schismaticos & alios (*b*) hismodi erroribus implicitos legibus agearet. Ut vero Joannes princeps suscepit schismatis amplificandi consilio divina destitutus clientela ad trucidandum Aureliæ ducem etiam antipapæ propugnatorum proruperit, ac postea & ipse trucidatus misere perierit, inferius visurum.

(g) Ib. p. 29. **VI.** Adornabat (*e*) tum in Catalonia Martinus Momblanc dux, ad Trinacriæ regnum sibi subiectum, trahendumque in antipapæ servitutem, classem; Pontifex itaque ad quem supremum Trinacriæ imperium spectabat, cum e veteribus pacti nobis cum Friderico confectis Maria ad Trinacriam admitti non deberet, nisi suisset viro catholico juncta, ac matrimonium ab ipsa cum Martino initum. Iege canonica ob sanguinis cojunctionem veritum esset, præterea Maria ecclesiæ Romanæ, cuius beneficia regios gerebat apices, consum penderem intermisset, neque aliud vegetal militare decem triremium suo sumptu instruendarum, & submittebat equitem juri Bonificatus.

(h) Ib. p. 29. Maria Regina Trinacriæ jure excedit.

(i) Bonif. l. 2. p. 138. Partiri in tetrarchias, donec Maria damnata schismate ad officium redisset, & censum penderet sedi Apostolice; iisque tetrarchis præficere Andream Claromontium, Manfredum Alagonam, Antonium Vigintimilium, & Guillelmum Peraltam opibus & clientelis florentissimos iis patrimonibus, ut intermissum vegetal fedi Apostolice solventer, atque alias subsidiarias copias contra Neapolitan regni invaiores submitterent: qua de re pacificandi cum ipsis auditoriatem internuntio contulit, ac sacramenti formulam suis conceptam verbis præscriptis (*g*), ex qua ipsos

(j) Bonif. l. 2. p. 138. Partiri in tetrarchias, donec Maria damnata schismate ad officium redisset, & censum penderet sedi Apostolice; iisque tetrarchis præficere Andream Claromontium, Manfredum Alagonam, Antonium Vigintimilium, & Guillelmum Peraltam opibus & clientelis florentissimos iis patrimonibus, ut intermissum vegetal fedi Apostolice solventer, atque alias subsidiarias copias contra Neapolitan regni invaiores submitterent: qua de re pacificandi cum ipsis auditoriatem internuntio contulit, ac sacramenti formulam suis conceptam verbis præscriptis (*g*), ex qua ipsos

CHRISTI
1391.BONIFACII IX. PAP.
2.WENCESLAI REG. ROM. 13.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 8.

ipso ad vindicandam contra schismatis-
corum impetus Trinacriam adactus es-
set.

Nobili viro Nicolao de Summari-
pa militi Laudensi
A. S. N.

VII.

Dudum cum inter progenitores clara me-
moriae Frederici Trinacriæ Regis & quon-
dam Joannæ tunc Reginae Siciliæ, ipsoque
Fredericum & Joannam & adhærentes eisdem
gravi dissensionis materia suscitata, de qua
infinita animarum & corporum mala pro-
venerunt, tandem volente Deo partes ipse,
videlicet Fredericus & Joanna, sub certis
capitibus tunc expressis simul ad pacem &
concordiam devenerint & inter cetera,
quod dictus Fredericus recognoscet, per
se & successores suos tenere insulam seu re-
gnum Trinacriæ cum insulis adjacentibus
ab eadem Joanna & suis heredibus ex cor-
pore suo legitime descendantibus tantum, &
pro dicta insula seu regno Trinacriæ cum
dictis insulis eidem Fredericus deberet facere
homagium & fidelitatis juramentum præstare
ipso Joannæ & heredibus ex suo corpore le-
gitime descendantibus tantum; & quod i-
dem Fredericus se ac dictis suis her-
edibus & successoribus eidem Joannæ &
heredibus suis prædictis bujusmodi recogno-
tionem faceret sub seruicio decem galearum
& centum militum anno quolibet per tres
mensis tempore notabilis invasionis regni
Siciliae; & si dubium forsitan contingent
oriri, quæ censeri deberet notabilis invasio
dicti regni Siciliae, saretur simplici dicto
Romani Pontificis, qui tunc esset, & quod
prædictus Fredericus solveret, traduceret, &
assignaret eidem Joanna ac heredibus &
successoribus suis in regno Siciliæ pro dicto
anno quolibet in festo Apostolorum Petri
& Pauli tria millia unciarum auri; &
cum postmodum pro eorundem Frederici &
Joannæ parte felicis recordationis Gregorio
Papæ XI. prædecessori nostri supplicationem
fuerit, ut dignareretur bujusmodi capitula
confirmare, & ipse prædecessor, qui capi-
tula bujusmodi fecerat cum diligentia re-
conseri, illa sub formis certis tunc expre-
sis modicasse; & pro juribus ecclesiæ Ro-
manæ & bono statu partium earundem ad-
didisset inter cetera, quod descendentes ex
eodem Frederico & ejus liberi utriusque
sexus succederent in insula prælibata cum
adjacentibus insulis sub certa forma &
ordine tunc expressis, sic tamen quod filia
jam nata dicti Frederici admitti deberet
inter alia ad successionem prædictam, & quod si for-
te deficiensibus masculis contigeret filiam
inruptam in regno Trinacriæ succedere seu
insulis prælibatis, illa maritaretur per-
sonæ, que ad ipsorum regimen & defensionem
foret idonea, summi Pontificis qui esset pro
tempore, consilio requisito, nec nuberet nisi
viro catholico & Romanae ecclesiæ non fu-
spetto; ac demum pia memoria Urbanus

Quibus
pactio-
bus Tri-
nacria
Friderico
asserta.

Papa VI. dicti Gregorii prædecessoris suc-
cessor, immediatus prædecessor noster ad
quondam Francisci de Vintimilio Gera-
tti, & quondam Artalis de Mistretia co-
mitum magistri justitiarii, & quondam
Manfredi de Claromonte admirati dicti re-
gni Trinacriæ, ac dilectorum filiorum no-
bilis viri Guillelmi de Peralta Scifani
tunc Calatabiottæ comitis & universorum
& singulorum hominum & populorum, ci-
vatum, castrorum, terrarum, villarum, &
aliorum locorum insula Sicilia cum insulis
sibi adjacentibus que, ut præfertur, re-
gnum Trinacriæ nuncupantur, multiplicem
supplicationem instantiam ex certis causis de
conflio fratrum suorum, de quorum numero
tunc eramus, cum regnum Siciliæ & terra
citra pharam prædicta ex certis causis tunc
expressis ad ipsum Urbanum prædecessorem
& ecclesiam memorata devoluta foret; in-
ter cetera autem auctoritate apostolica or-
dinandum providit, statuit, decrevit, &
declaravit, quod memorata dicti Frederici
filia & Reges Trinacriæ, qui essent pro
tempore & eorum in regno supradicto suc-
cessores ea quæ dictus Fredericus & sui
successores in regno Trinacriæ præfata Jo-
annæ olim Reginae Siciliæ & suis in regno
Siciliæ successoribus juxta premissa facere
& præstare tenebantur regno Siciliæ ac ter-
ra prædictis, ad eandem ecclesiam non de-
volutis, tam circa solutionem census trium
millium unciarum seu quindecim millium
florenorum auri anno quolibet, quam circa
septuaginta decem galearum & centum mil-
litum, & omnia alia & singula in Gregorii
& Urbani prædecessorum prædictorum literis
contenta dicto Urbano prædecessori & suc-
cessoribus suis Romanis Pontificibus & ec-
clesia prædictæ solvere, præstare, facere,
& adimplere tenerentur, ac etiam statuit, sed Ap-
disposuit, & ordinavit, quod regnum Si-
cilia & terra circa pharam prædicta re-
gnum Siciliæ, insula vero Siciliæ cum in-
sulis sibi adjacentibus regnum Trinacriæ
& non Siciliæ nuncuparentur, & essent duo
regna per se omnino distincta, & ab invi-
cme separata, & quod nullam inter se ha-
berent dependentiam, quodque salvis caſi-
bus devotionum ipsorum regnorum ad ec-
clesiam prædictam, & ejus liberam dis-
positionem per Reges, qui essent pro tem-
pore, & qui regna ipsa ex concessione Ro-
mani Pontificis, & ecclesiæ prædictæ tene-
rent in feudum, eadem regna separant &
per se immediate, & in capite ab eisdem
Urbano prædecessore & ecclesiæ ac Romanis
Pontificibus, qui forent pro tempore, tene-
rentur in feudum sub annuis censibus, ser-
vitis, & præstationibus juxta formas ordi-
nationum, concessionum, palliorum, & con-
ventionum per eosdem prædecessores facto-
rum, & alias per ipsum Urbanum præde-
cessorem & successores suos Romanos Pontifi-
ces faciendorum, prout iisdem litteris con-
tinetur.

Adiectum
inter alia ad

successionem prædictam, & quod si for-
te deficiensibus masculis contigeret filiam
inruptam in regno Trinacriæ succedere seu
insulis prælibatis, illa maritaretur per-
sonæ, que ad ipsorum regimen & defensionem
foret idonea, summi Pontificis qui esset pro
tempore, consilio requisito, nec nuberet nisi
viro catholico & Romanae ecclesiæ non fu-
spetto; ac demum pia memoria Urbanus

VIII.

Verum quia regnum Trinacriæ prædictum
ab eodem regno Siciliæ per ipsum Urbanum
prædecessorem fuit, ut præmittitur, sepa-
ratum non videtur conjonum equitari, ut ip-
sum regnum Trinacriæ dicto regno Siciliæ
subsit, & subjectum appareat aliqua servi-
tate; auctoritate apostolica statutus & e-
tiam ordinamus, quod Reges Trinacriæ,
qui pro tempore fuerint, seu illi qui di-
ctum regnum pro bujusmodi Regibus aut
prædicta Romana ecclesia gubernabant ser-
vitum decem galearum & centum militum
bujusmodi, alias juxta formam superiorius de-
claratam per tres menses anno quolibet tem-
pore notabilis invasionis terrarum eisdem ec-
clesia mediate vel immediate subjectarum
dicti ecclesiæ & Romano Pontifici præstare
integre & fideliter teneantur; sic tamen
quæ notabilis invasionis terrarum bujus-
modi dici debeat, seu etiam reputari, abs-
que ulla contentionem ejusdem Romani Pon-
tificis simplici verbo petatur.

IX.

Cum autem, sicut notarium est, prædi-
cta ejusdem Friderici filia, quæ Maria
nuncupatur, jandiu egerit, prout agit in
remotis, & ut dicitur sit extra propriam
libertatem, & propter ea dicto regno Trinacriæ,
ejusque proceribus, magnibus, at-
que populis, utpote sine gubernatore debito
desstitutis, multa retroactis temporibus in-
commoda & calamitates supervenerint, &
plura, nisi alter provideatur, possent ve-
risimiliter evenire, & nibilominus interim
postquam præfata Joannæ olim Regina suis
culpis & demeritis exigentibus per eum
denique Urbanum prædecessorem a reginali di-
gnitate deposita, ejusque bona, jura, &
actiones fuerant legitime confusa, prædi-
cta ecclesiæ de censibus & juribus occasione
dilli regni Trinacriæ sibi debitum nihil vel
admodum parum percepit, seu percipere
potuerit; nos te qui etiam legum doctor
existis, tam occasione præmissorum, quam
etiam pro quibusdam aliis magnis & arduis
nobis & ecclesiæ prædictæ negotiis ad
partes illas præstantialiter destinamus, at-
tendentes quod nostra interest illo super iis
remedio præsidere, per quod juribus & in-
demnitatibus ecclesiæ memorare, necnon salu-
bri directioni dicti regni ac saluti, tran-
quillitati & paci procerum, magnatum
& populorum prædictorum, corroboratio
devotionis & observationi justitiae in eis
pari morte consulatus & quod Deo vo-
lente, universi populi, & particulares per-
sonæ dicti regni Trinacriæ in præfatum
Guillelmum, & ac dilectos filios nobiles vi-
ros Andream de Claromonte Moac ad mira-
tum & Manfredum de Alagona Mistretæ
magistrum justitiarium dicti regni Trinacriæ,
& Antonium de Vintimilio Galisani
comites, utpote inter omnes proceres & ma-
gnates dicti regni Trinacriæ, moribus, no-
bilitate, potentia, dicitis, & ceteris gra-
tias præcipuis spectabilis, atque splendidos
continetur.

De vedi-
gali num-
ario &
militari
sed Apol-
tantum
acceptum
regnum
referent.

Præfectu-
ra Trina-
crai col-
lata a
Bonifa-
cio.

Veo

CHRISTI
1391.BONIFACII IX. PAP.
2.WENCESLAI REG. ROM. 13.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 8.Jussus in-
ternunti-
us earum
limites
circum-
scribere.Impera-
tus qua-
census.tempo-
ratus

census.

CHRISTI
1391.BONIFACII IX. PAP.
2.WENCESLAT ROM. REG. 13.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 8.

utilia recipiendi, & alia omnia & singula in iis opportuna, etiam si talia forent, quae mandatum exigent speciale, & quae nos ipsi possemus facere, si adessemus, faciendi, exercendi, atque compellendi plenum, liberum, generale, & speciale mandatum, ac plenarium auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem; sic tamen quod per presentes literas aut aliquam eorum partem juri & actioni nobis & eidem ecclesiae competentibus super utili ac directo domino, nec non super censibus temporis presentis ecclesiae dicti regni Trinacriae non solatis, & servitius non presertim penitus nullum prejudicium generatur; & quod praedicti Guillelmo, Andreas, Manfredo, & Antonii comitibus alienandis sub quoestio quovis titulo seu coloro bona stabilitate ac jura & jurisdictiones dicti regni Trinacriae sit quelibet adempta potestas; & quod in deputationibus per te faciendis civitates, terra, & loca dicti regni Trinacriae, que uniuscujusque ex comitiis praedictis evenient in fortis, ac pars etiam census ac servitii praedictorum, que singulos eorum continget, clare & distincte specificentur, & etiam declarentur. Volumus autem, quod quilibet Guillelmi, Andreæ, Manfredi, & Antonii comitum praedictorum, antequam super deputatione bujusmodi per se facienda conficiantur publica documenta, ipsique comites de administratione dicti regni se impediunt quovis modo, in tuis manus praefet in forma, que sequitur juramentum.

X. Sacra-
menti ab
iis nuncu-
pandi
prescri-
pta for-
mula.

Ego . . . pro beatissimo in Christo patre & domino meo domino Bonifacio digno Dei & providenti Papa IX. & successoribus suis Romanis Pontificibus canonice intrantibus ac S. R. E. necnon illustri domina Maria clara memoria Frederici Regis Trinacriae uigenita, quatenus ad ipsam dominam Mariam pertinet in certa parte specialiter expressa & specificata, regni Trinacriae vi- carius, rector, gubernator, & bajulus au- thoritate apostolica deputatus, juro ad sancta Dei evangelia, que corporaliter tango, quod regnum ipsum eisdem Romana ecclesie juris & proprietatis existit, & quod ab hac hora in ante fidelis & obediens ero beato Petro & eisdem Romana ecclesie & domino meo Bonifacio & successoribus, & etiam quatenus de Apostolica sedis processerit voluntate, dicta domina Marie, ac impediam omnia suis & prejudicia eis regno, statui, & honori suis, cum ad meam notitiam pervenerint, quantum melius scire ero & potero: quod non ero in consilio, consensu, vel facto contra personas, regnum, statum, & honorem eorum, sed eos defensabo pro posse per me & meos bona fide contra omnem hominem viventem, & si quid scire ero fieri, vel tractari, quod in eorum periculum vergeret seu gravis danum, illud etiam pro posse impediam ne-

cc-

CHRISTI
1391.BONIFACII IX. PAP.
2.WENCESLAT ROM. REG. 13.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 8.

ceptatoribus supradictis perditionis filios iusto Dei iudicio auctoritate apostolica condemnatis, ac dantibus eis vel eorum aliqui auxilium, consilium vel favorem, cuiuscumque fuerint preminentiae, ordinis, religiosis, conditionis, aut status, etiam si pontificali, regali, reginali, vel quisvis alia praefulgeant dignitate, etiam si fuerint dilecti Romana ecclesia Cardinales, seu alii quibuscumque per ecclesiam denotatis, vel imponsterum denotantis, quamdiu extra gratiam & communionem sedis Apostolicae permanebunt, non dabo per me vel alium seu alios directe, vel indirecte, publice vel occulte auxilium vel favorem, nec ab aliis, quantum in me fuerit & impedire potero, dari permittam: Sed eos secundum posse meum, donec convertantur, iuxta processus apostolicos persequar & invadam. Item bujusmodi vicariatus, gubernationis, rectoriae, & bajulatus officium mibi commissum fideliter exercabo, nullam fraudem circa illud quomodo libet committendo, populoisque & personas ratione dicti officii mibi commissos juste & rationabiliter absque personarum acceptione, & secundum statuta & ordinationes, nec non consuetudines legitimas dicti regni Trinacriae gubernabo, eisque per me vel alium iustitiam aqua lance ministrabo, nova veticalia seu talles vel gabellas non imponam nec imposta exigam; sed antiquis & usitatis contentur ero. Jurisdictionem & libertatem ecclesiasticam fideliter conservabo, arque defendam, nec illam vel ejus executionem impediatur quovis modo. Partem annui census quindecim millionum florinorum auri, & etiam in eventum praedictam servitii decem galcarum & centum militum milii contingentem & delatam integre & cum effectu, bujusmodi meo officio durante, praefatis domino meo Bonifacio IX. successoribus, & ecclesia in Romana curia, ubicunque fuerit, meis sumptibus ac fortuna in terminis constitutis solvam atque praefabo, nec procurabo illam vel aliquam ejus partem mihi remitti: & si in hoc quovis modo, defecero sententias domini mei, successorum, & ecclesia praedictorum jam latas & in posterum ferendas bona fide parabo. Officium vero bujusmodi mibi commissum ad mandatum sedis apostolicae libere deponam, & totaliter resignabo de illo vel aliqua ejus parte nihil in me penitus retinendo, nec procurabo neque consentiam quod aliqua persona, cuiuscumque dignitatis autoritas, nisi prout sedes Apostolica duxerit ordinandum, nominetur, eligatur, assumatur, vel recipiat in dominum protestorem, gubernatorem, vel sub quovis alio dignitatis vel officiis titulo dicti regni Trinacriae, vel alicuius ejus partis: & ne id fiat, totis viribus me opponam & etiam repugnabo, legatos & nuncios sedis Apostolicae ad ipsam regnum Trinacriae & ejus partem, mibi ut supra contingentem, declinan-

Ann. Eccl. Tom XXVI.

Z z z

omni-

Imposita
federatio
nis mul-
titudo.(a) Sur-
gonium infuse aditu imperioque arcendum;Subacta a
Martin.

Arag.

Rege

Trina-

cria.

(b) Bonif.

Ludovic.

Anocav.

& festa-

tores defi-

xi ana-

themate.

CHRISTI
1391.BONIFACII IX. PAR.
2.WENCESLAI ROM. REG. 13.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 8.

omnibus artius evitari, donec de transgres-
su satisfecerint competenter. Datum Romæ
apud S. Petrum IV non. julii pontificatus no-
stræ anno 11.

Raymundus e Baucio creato signifer Romæ ecclesiæ.

(a) *Id. ib.* Ad augendas etiam Ladislae partes aduersus Ludovicum, Pontifex pellexit ad illius obsequium Raymendum Baicum, Ursina stirpe satum, virum bellicam laude florentem (cuius opera & Urbanum Luciferinam obsidione & Caroli Regis manus liberatum vidimus). Romæ ecclesiæ signiferum dixit (a), & ea auctoritate, que ad tantum spectabat munus, instruxit. Utque facilius in obsequium Ladislae pelliceret Neapolim, ex qua ipse originem traxerat, Nicolao e Summaripa, quem in Trinacriam mittebat, provinciam dedit (b) ut Neapolitanos proceres foedare jungeret ad Neapolim ex antipape servitute subducendam, ac resipescentes cum Ecclesia reconciliaret.

XIII: Instaurata aduersus schismaticos edita decursu temporum exolescerent, ut Ecclesiæ dignitas adversus eorum conatus affereretur, Bonifacius tum antipapam defixit anathemate, ac poenam omnibus a predecessore constitutis obnoxios pronuntiavit, tum omnes ejus partibus, ac flagitiis societate irretitos eadem severitate perculit; deditque præsulibus mandata (c), ut conditas in eos sanctio-
(c) *Lib. 2.* nes solenni ritu divulgaret.

Exarserat interea atrox bellum Florentinos foederatosque Bononienses inter, ac leatus Joannem Galeacium (d) Virtutum comitem, cum is imperii proferendi avidus Verona, Vicentia, ac Patavio in suam potestatem redactis, Bononiensi agro Etruria, (d) *Leopard. Aret. hist.* æque imminueret, causatus Bernabonis filiam atque Antonium Scaligerum hostes, sub fin. Flor. 1.9. In Anglia hoc anno medio januario in regni ordinum solemnibus comitiis eccl. siatica libertas nonnullorum politicorum improbo consilio admodum labefactata est, cum Richardus Rex obsoletas leges de conferendis regia autoritate sacerdotiis restituisset, aliasque novas non minus iniquas addidisset, qua de re haec perstringit Thomas Walsinghamus (b): Statutum est in eodem parlimendo, ut de cetero nullus transfraret ad obtinendum provisores in ecclisis vel ecclisiam, & si quis contrarium faceret, si posset apprehendi, caperetur ut Regi rebellis, & incarcera-
(b) *Val. in Rich. 2. art. 3. c.* retur. Revocatos etiam omnes, qui in Romana curia versabantur, addit idem author: De confessio Regis, Regisque consilii proclamatio facta fuit Londonis, ut omnes beneficiari existentes in Romana curia redirent in Angliam circa festum S. Nicolai, sub pena perditionis omnium beneficiorum suorum; & nondum beneficiari redirent per idem tempus sub pena forisflituræ. Anglii auditio tanto tonitruo in remotis metuentes ictum deserta curia fugient ad natale solum. Meminit ejusdem edi-
(i) *Polyd. Virgil. l. 20.* tis Raymundo Capuano ordinis Predicatorum religioso viro, vittæ S. Catharinae Senensis scriptori, cui clarum no-
arma monumen insignes virtutes, resque admirantur. (e) *Bonif. l. 2. pag. 106.* Politici a Wicelio corrupti.

(f) *Id. ib.* Hoc anno Joannes Rex Aragonum, qui ecclesiasticum obventionum primi-

tias accipere, easque ad instauranda ar- Data Raymundo partes ut fedus religionis nexu adstringat. Refutata ecclesiæ primitia- rum jura, (g) *Ex. lib.* nec tangi vel quicquam de illis recipi faciemus, nec permettemus, a quoquam, ne 2. p. 187. per quospiam possit nobis, seu nostris concedi, nec nos, ubi contrarium fieret, concessionibus ipsius etiam sponte vel mera liberalitate factis utamur, nec uti, seu gaudere possimus in aliquo, immo sunt, & esent concessiones, seu donationes quaecumque inde nobis jam factæ, & quas fieri contingeret in futurum, & earum etiam instrumenta & rescripta quaecumque, cassa & nulla ac nullius prorsus efficacia, seu valoris & illis nunc protunc renunciamus expresse, &c. Datum in Alfarria civitatis Cæsarau- gusiana die prima octobris anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo primo, regnique nostri quinto.

In Anglia hoc anno medio januario in regni ordinum solemnibus comitiis eccl. siatica libertas nonnullorum politicorum improbo consilio admodum labefactata est, cum Richardus Rex obsoletas leges de conferendis regia autoritate sacerdotiis restituisset, aliasque novas non minus iniquas addidisset, qua de re haec perstringit Thomas Walsinghamus (b): Statutum est in eodem parlimendo, ut de cetero nullus transfraret ad obtinendum provisores in ecclisis vel ecclisiam, & si quis contrarium faceret, si posset apprehendi, caperetur ut Regi rebellis, & incarcera-
(b) *Val. in Rich. 2. art. 3. c.* retur. Revocatos etiam omnes, qui in Romana curia versabantur, addit idem author: De confessio Regis, Regisque consilii proclamatio facta fuit Londonis, ut omnes beneficiari existentes in Romana curia redirent in Angliam circa festum S. Nicolai, sub pena perditionis omnium beneficiorum suorum; & nondum beneficiari redirent per idem tempus sub pena forisflituræ. Anglii auditio tanto tonitruo in remotis metuentes ictum deserta curia fugient ad natale solum. Meminit ejusdem edi-
(i) *Polyd. Virgil. l. 20.* tis Raymundo Capuano ordinis Predicatorum religioso viro, vittæ S. Catharinae Senensis scriptori, cui clarum no-
arma monumen insignes virtutes, resque admirantur. (e) *Bonif. l. 2. pag. 106.* Politici a Wicelio corrupti.

CHRISTI
1391.BONIFACII IX. PAR.
2.WENCESLAI ROM. REG. 13.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 8.

sto concessam Regibus, ac sacerdotes ita populos exemplo suo informaturos, ut Regibus demissæ obsequantur. Sed qui Regibus ita lenocinabantur Wicellestæ quam stœva proditionis & perduellionis exempla in Reges ediderint, suo loco dicetur.

Affinis est hæc Wicellestæ heresis turbulentu errori Marsili, & Janduni, decernentium Pontificem, atque adeo universum sacerdotalem ordinem subditum esse Cæsari, quasi vero fideles primitivæ Ecclesiæ a Nerone, cæterisque tyrannis auctoratos sacerdotes acceperint, & Apostoli a Tiberio vel Herode sacerdotio fuerint insigniti. Hæc deliramenta a novatoribus nostri temporis, qui magistratibus & principibus constituendæ religionis, & sacerdotum præficiendorum potestarem detulere instaurata, sed que in Annalibus Cardinalis Baronii, nostrisque ex divinis oraculis, apostolica traditione, doctrina, sanctorum patrum, confirmatoque tot sæculorum in Ecclesia usq; confutantur. Nec Græcorum Imperatoribus correpta in sacerdotes tyrannis, & patriarcharum au-
(c) *memorabilis*, gesta contra libertatem ecclesiasticam a Richardo Rege, vel ab Eduardo rescidit, atque anathemate ea. ep. cur. XV.

Male sibi consuluntur dum jus pontificium invadunt Reges.

(a) *Val. in Rich. 2. art. 3. c.* argutias refellit Thomas Waldensis (a), qui hæresiarcham summe inconstantie arguit: nam cum cæsareorum sconciate episcopos carperet, quod a Cæsarius divitiæ austi essent, nunc creari a Cæsare, ut omnino fiant cæsarei, & institutum a Christo ordinem, qui per Apostolos creavit episcopos, per episcopos creat sacerdotes, everti velit; tum subdit: His & multis alis similibus potest discerni apud quos erat antiquitas statuere sacerdotes, & non facile mutandum esse, quod tanta sancitatem antiquitas; & quid valeat, quod arguit, quia istud officium sacerdotis notabiliter spectat ad regni regimen, ergo ejus institutio ad Regem spectat potissimum. Ita spectat ad regni regimen officium Angeli principiantis & præsidentis provincie, quemadmodum babes in scripturis de Angelo principe Persarum; nec tamen ejus institutio spectabat ad Regem: & æqualiter auctiæ spectabat ad bonum regimen regni Israel; non tamen ad ductum Regis, vel principis: Oza enim rite percussus est, cum vellet elevare cedentem, &c. Hærenus Thomas Waldensis. At Richardus Rex, qui Wicellestarum susurrus subornatus episcopatum & sacerdotiorum conferendorum jus in Anglia sibi arrogare tentavit, ac Wicelio querenti dimidium a Pontifice Regibus eripi imperium patulas aures prebuerat, dum divina jura temerat, permittente Numine, hostes conjuratos experiri ceperit, qui consilia de illo regia dignitate deturbando con-

ferrent; a quibus ipsum exauthoratum, pulsumque folio visuvi sumus.

Obsticisse, ut poterant, inquis contra-jus ecclesiasticum decretis Cantuariensem & Eboracensem archiepiscopos, memorat Nicolas Harpseldius (b) his verbis: (b) *Har- Tam Guillermus*, nempe Cantuariensis, psf. hist. quam Eboracen sis suo, totiusque cleri no. eccl. An-mne contestabantur, si quid ibi tentaretur, glic. 14. quod Romana sedis dignitatem imminueret, fac. se, siue suffragia decretis bujusmodi non adjunguntur.

Bonifacius vero juris pontificii contra XV. Regia cœdia dicta regis. (c) *memorabilis*, gesta contra libertatem ecclesiasticam a Richardo Rege, vel ab Eduardo rescidit, atque anathemate ea. ep. cur. XV.

Male sibi consuluntur dum jus pontificium invadunt Reges.

(a) *Val. in Rich. 2. art. 3. c.* Ejus con-stitutio. argutias refellit Thomas Waldensis (a), qui hæresiarcham summe inconstantie arguit: nam cum cæsareorum sconciate episcopos carperet, quod a Cæsarius divitiæ austi essent, nunc creari a Cæsare, ut omnino fiant cæsarei, & institutum a Christo ordinem, qui per Apostolos creavit episcopos, per episcopos creat sacerdotes, everti velit; tum subdit: His & multis alis similibus potest discerni apud quos erat antiquitas statuere sacerdotes, & non facile mutandum esse, quod tanta sancitatem antiquitas; & quid valeat, quod arguit, quia istud officium sacerdotis notabiliter spectat ad regni regimen, ergo ejus institutio ad Regem spectat potissimum. Ita spectat ad regni regimen officium Angeli principiantis & præsidentis provincie, quemadmodum babes in scripturis de Angelo principe Persarum; nec tamen ejus institutio spectabat ad Regem: & æqualiter auctiæ spectabat ad bonum regimen regni Israel; non tamen ad ductum Regis, vel principis: Oza enim rite percussus est, cum vellet elevare cedentem, &c. Hærenus Thomas Waldensis. At Richardus Rex, qui Wicellestarum susurrus subornatus episcopatum & sacerdotiorum conferendorum jus in Anglia sibi arrogare tentavit, ac Wicelio querenti dimidium a Pontifice Regibus eripi imperium patulas aures prebuerat, dum divina jura temerat, permittente Numine, hostes conjuratos experiri ceperit, qui consilia de illo regia dignitate deturbando con-

Z 272 quod

CHRISTI
1391:BONIFACII IX. PAP.
2.WENCESLAT ROM. REG. 13.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 8.

quod libere electiones archiepiscopatum, episcopatum, & omnium aliarum dignitatum, & beneficiorum in Anglia teneant & a modo in modo sicut fuerant concessae per progenitores ejusdem Eduardi Regis & per antecessores aliorum fundatorum; & quod omnes prelati, & alii gentes ecclesie Anglicanae, qui haberent juspatoratus de quo cumque beneficio de dono Regis progenitorum patronorum sive donatorum bujusmodi ad faciendum divinum servitium & alia opera inde ordinata haberent, eorum collationes & privationes libere & per modum, sicut fuerant servatae per suos donatores; & in casu quo de aliquo archiepiscopatu, episcopatu, dignitate, vel alio quocumque beneficio reservatio, collatio, vel provisio facta foret per curiam Romanam in impedimentum electionum, collationum, seu presentationum superioris expressarum, quod tunc eodem tempore vacationem quo tales reservationes, collationes, & provisiones deberent effectum de eisdem vacationibus, Rex Anglie qui tunc esset, haberet & gauderet pro illa vice collationes ad archiepiscopatus, episcopatus, & alias dignitates electivas, quae essent de suo patronato & taliter, sicut progenitores sui habuerant, antequam liberae electiones forent concessae; sicut electiones prius fuerant concessae per progenitores dicti Eduardi Regis ordinantis sub certa forma & conditione, videlicet ad perendum licetiam Regis de eligendo, & post electionem factam de bando assensum regium, & nullo alio modo: & si de aliqua domo religiosorum, de fundatione seu patronatu Regis facta foret talis reservatio, collatio, vel provisio in impedimentum liberae electionis, haberet dictus Rex, qui tunc esset, illa vice collationem ad dandum ipsam dignitatem alicui persone idoneae: & in eau quo collatio, reservatio, vel provisio facta foret in Romana curia de aliqua ecclesia, praebenda, vel alio beneficio, quae forent de patronatu gentium dictae ecclesie Anglicane, unde Rex supremus esset fundator immediatus, tunc eodem tempore vacationis, ad quod tempus reservatio, collatio, seu provisio deberent, ut praemittitur, capere effectum, dictus Rex, qui tunc esset, haberet collationem & presentationem pro illa vice: & sic de tempore in tempus ad omnes vices; quibus tales gentes dictae ecclesie Anglicane forent impedita de ipsarum presentationibus & collationibus per tales reservationes, collationes, seu provisiones, prout superioris est descriptum: salvo tamen jure patronatus & presentationis quando nulla collationes seu provisiones a Romana curia, inde factae forent, vel quando dictae gentes ecclesie Anglicane haberent, & volent ad eadem beneficia presentare vel collationem facere, & presentati sui possent effectu collationum & presentationum suarum gaudere; & eodem

Nefaria
edicta.Sacreditorum
conferen-
dorum jus
temere
occupa-
tum.

modo haberet quilibet alter cuiuscumque conditionis facere presentationes vel collationes ad domus religiosorum, que forent de suo patronatu, & ad beneficia ecclesiastica pertinentia ad eisdem domus, & si tales patroni non praesentarent ad talia beneficia infra dimidium annum, episcopus loci conferret post lapsum temporis infra unum mensem post dictum dimidium annum, tunc dictus Rex talium beneficiorum haberet presentationes & collationes, sicut habet de aliis de patronata seu fundatione propria: & in casu, quo praesentati Regis vel praesentati aliorum patronorum, vel de eorum fundatoribus, vel illi, quibus Rex vel patrini seu fundatores bujusmodi donassent beneficia pertinentia ad eorum presentationes, seu collationes, essent impediti per tales provisores, ita quod non possint habere possessiones de talibus beneficiis virtute presentationum seu collationis sic eis factarum, vel illi, qui essent in possessione talium beneficiorum, forent impediti super bujusmodi suis possessionibus per tales provisores, tunc essent bujusmodi provisores & eorum procuratores, executores, & notarii attachati per eorum corpora, & positi ad responsionem suam, & si forent convicti manerent in persona, absque deliberatione ad manuaptionem in battalia, nec essent deliberati antequam facerent suam redemtionem dicto Regi ad voluntatem suam, nec non satisfactionem partis, quae se sentiret gravitatem: & nihilominus, antequam essent deliberati, facerent plenam renunciationem & inventrent sufficientem securitatem, quod non attentarent talia tempore futuro, nec aliqua in processum prosequerentur per illas nec per alios versus aliquem in dicta Romana curia, nec alibi in aliis partibus pro bujusmodi manuaptionibus, redemptionibus, satisfactionibus, vel renuntiationibus, nec de aliquo alio facto dependente ab eisdem: & in casu, quo tales provisores, procuratores, & executores & notarii non essent inventi, tunc current exigentia contra illos per debitum processum, & quod beneficiarii exirent ad capiendum corpora sua in quibuscumque partibus essent inventi, tam ad sciam dicti Regis, quam ad sciam partis; & quod medio tempore dictus Rex haberet communia & proficia de talibus beneficiis sic occupatis per tales provisores, exceptis abbatis, prioratibus, & aliis dominibus, que haberent collegia vel conventus, & in talibus dominibus haberent conventus sive collegia, commoda, & propentes, salvo totis temporibus dicto Regi & aliis dominis corrum antiquo jure; & haberet hoc statutum loca collationes seu provisiones a Romana curia, inde factae forent, vel quando dictae gentes ecclesie Anglicane haberent, & volent ad eadem beneficia presentare vel collationem facere, & presentati sui possent effectu collationum & presentationum suarum gaudere; & eodem

Sacra ve-
stigia ad-
dicta fisco
regio.

A sacrile-
gis Regi
imperio
ca sugge-
sta.

Proscripti
sacras di-
gnitates a
Pontifici
accipien-
tes.

Multa
pecunia
via ipius
intentata.

visiones, quam versut omnes alios tempore futuro, praefatus Richardus Rex mala, temeraria, profana, & sacrilega suggestione bujusmodi circumventus in eodem parlemento per se celebrato de assensu, ut assertor magnatum regni sui ultra praemissa ordinavit & stabilit, licet de facto, quod faceret omnes terras & tenimenta, bona & Objecta carballa sua pro perpetuo, & ultra hoc in etiam per curreret pnam vita & membrorum: & si summam aliquis prelatus faceret executionem de talibus citationibus, sententias, vel excommunicationibus; essent temporalia sua appre-
ciata & remanerent in manibus dicti Regis.

Quanto igitur profundius quanto crebris
XVII.
us praemissa in mente revolvimus, tanto Actus a acerbis dolemus, tanto vehementius admiramus, quod tantus princeps, tam catholicus Rex, tam servitus orthodoxe fidei ze-
lator, tam principis sacrosanke Romanæ & universitatis Ecclesiæ venerator, tam se-
verus laudabilium morum assertor, tanta spectabilium procerum & altiarum notabilium personarum numero state præfulgidus, tanquam externarum & bonarum rerum af-
fluentia copiosus, ut super eum Dominus largam benedictionem effuderit, virtus ra-
libus, si tamen viri dici mereantur, in quibus, ut appareat, refriguit charitas, in-
tepuit fides, spes labavit, iustitia cæteræ
que virtutes parvum locum aut nullum ha-
bere videntur, faciles in hoc auris prebu-

Non spe-
rit, & non attentiori gravitate discussi quid sit ad ageret in praemissa: vidisset enim luce laicos sa-
meridiana clarius, quod laicus, quoniam rerum ad-
religiosis, disponendi de rebus ecclesiasticis ministra-
nulla est attributa potestas, quos manet tio.
subsequendi necessitas non auroritas im-
perandi, a quibus etiam si quid statuar-
tur, quod ecclesiasticum infra di-
Eum regnum, si ipse, qui faceret talem
excitationem vel supplicationem prelatum
foret Ecclesiæ sanctæ, solveret dicto Regi
valorem terrarum & possessionum suarum
immobilium unius anni; & si esset alia
persona de statu inferiori, solveret Regi
valorem beneficii, pro quo talis supplica-
tio facta foret unius anni, quod de aliqua
dignitate vel beneficio: de quo excitatio
plene dicto tempore tunc expresso facta
non fuerat, nullus ratione alicius reser-
vationis, collationis, vel provisionis, vel
alicius gratiae apostolice cuiuscumque non
excitans ante bujusmodi tempus expressum
aliquam executionem prosequeretur sub po-
ena in hoc predicto statuto contenta; &
quod si aliquis portaret vel mitteret infra
regnum vel potestatem dicti Richardi Re-

549
CHRISTI
1391:
BONIFACII IX. PAP.
2.

WENCESLAT ROM. REG. 13.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 8.

XVIII.
Actus a
impuls in
flagitium
Rex plus.

CHRISTI
1391.BONIFACII IX. PAP.
2.WENCESLAI ROM. REG. 13.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 8.

eleſie, merito diligendum, plenis complectamur affectibus charitatis, iunque bonorem, nec minus animæ salutem, siue ſtatus & incliti regni propteritatem, singularibus defideriis affectemus & ad id adhibuerimus, ſimilique dispositi adhibere cum omni affectu, quantum cum Deo possumus, partes noſtras, ne tamen ſuum bujusmodi & apud abavi praefatorum ſatuitate mentes incautas, vel male edificatas plus aequo offendant, vel apud eas indebitum videntur ſibi locum, & ne vulnus, quod hoc in parte ratio ſanat, paſſio ſenſualitatis inſtauret, matura ſuper hoc deliberaſione præbabita, tam antiquioris Eduardi, & subsequentis Edwardi, quam etiam Ricardii Regum praedictorum ordinamenta ſeu ſtabilimenta, aut ſtatuta bujusmodi ſuperius recitata, que alias volumus praefatoribus pro ſufficienter exprefſis & ſpecificatis, utpote notorio contra libertatem ecclesiasticam & Romanam eccleſiam edicta & omnia & ſingula ab eis & ob ea ſecuta, authoritate apostolica, de fratribus noſtrorum conſilio tenore praefertum declaramus fuſfe & eſſe caſſa, & irriſa, ipſaque ex ſuperabundanti caſſimmo, irriſamus, & iuribus vacuamus, ac nullius eſſe decernimus roboris, efficiacis, vel momenti, & ab illorum obſervatione in omnibus suis clauſulis omnes & ſingulas tam ecclesiasticas quam ſeculares perfonas cuiuſcumque conditionis, dignitatis, aut ſtatus, fuſfe & eſſe liberas & abſolutas, ac liberamus & abſolvimus per praefentes.

XVIII. Prohibemus quoque ſub poenis ab eisdem canonibus & legibus in ſimilibus caſibus inſtitis, ne quis de cetero ſtatuta praedicta vel familia ſervare aut innovare vel ſecundum ea judicare, aut eis uti in judicio vel extra, direcțe vel indirecțe publice vel occulte quoquomođo praefumatur. Mandamus in ſuper ſub eisdem poenis, bujusmodi ſtatuta de omnibus libris, quaternionibus, capitularibus, & regeſtis publicis & priuatis, in quibus deſcripta forent, infra duorum menſium ſpatium a publicatione praefertum proxime computandorum cancellari, caſari, tolli, & penitus aboleri.

XIX. Monemus etiam auctoritate praedicta omnes & ſingulos, qui preteſtu ordinamentorum, ſeu ſtabilimentorum aut ſtatutorum bujusmodi, aliqua beneficia ecclesiastica ſeu canonicatus & præbendas, ſive dignitates, personatus, vel officia cum cura, vel ſine cura, ſecularia aut regularia quocumque nomine nuncupentur, occuparent, & detinere quonodolibet occupata, cuiuſcumque poenitentia, gradus, ordinis, præminentia, vel conditionis exiſtant, etiamſi pontificali vel alia quoq[ue] præfulgeant dignitate, eisque in virtute ſanctæ obedientie, & ſub excommunicationis & privationis omnium beneficiorum ecclesiasticorum, que obtinent, & inabilitationis ad illa & alia imposse-